
ПОСТАН О ВЛ ЕНИЕ 
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ставрополь 
26 декабря 2022 г. № 539 

Об определении порядка использования государственной информационной 
системы в области противодействия коррупции «Посейдон» и должностных 
лиц, уполномоченных на работу с ней 

В соответствии с пунктом 19 Положения о государственной информа­
ционной системе в области противодействия коррупции «Посейдон», утвер­
жденного Указом Президента Российской Федерации от 25 апреля 2022 года 
№ 232 «О государственной информационной системе в области противодей­
ствия коррупции «Посейдон» и внесении изменений в некоторые акты Пре­
зидента Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Порядок использования государственной информационной систе­

мы в области противодействия коррупции «Посейдон». 
1.2. Перечень должностных лиц, ответственных за проведение анализа 

соблюдения ограничений, запретов и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции, посредством государственной информацион­
ной системы в области противодействия коррупции «Посейдон». 

1.3. Перечень должностных лиц, ответственных за осуществление про­
верок соблюдения ограничений, запретов и требований, установленных в це­
лях противодействия коррупции, посредством государственной информаци­
онной системы в области противодействия коррупции «Посейдон». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руково­
дителя аппарата Правительства Ставропольского края Бабкина И.О. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования. 

Губернатор 
Ставрополье тавропольского та^,™4нтов/-° * В.В.Владимиров 



ВЕРЖДЕНО 
нием Губернатора 
ольского края 

бря 2022 г. № 539 

ПОРЯДОК 
использования государственной информационной системы в области проти­
водействия коррупции «Посейдон» 

1. Государственная информационная система в области противодей­
ствия коррупции «Посейдон» (далее - система «Посейдон») создана для ин­
формационно-аналитического обеспечения деятельности федеральных госу­
дарственных органов, государственных органов субъектов Российской Феде­
рации, органов публичной власти и территориальной избирательной комис­
сии федеральной территории «Сириус», Банка России, иных организаций по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений, в том числе по про­
ведению с использованием информационно-коммуникационных технологий 
анализа и проверок соблюдения ограничений, запретов и требований, уста­
новленных в целях противодействия коррупции, лицами, на которых распро­
странены такие ограничения, запреты и требования. 

2. Использование системы «Посейдон» включает в себя: 
1) сканирование справок о доходах, расходах, об имуществе и обяза­

тельствах имущественного характера, форма которых утверждена Указом 
Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утвер­
ждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Прези­
дента Российской Федерации» и которые представлены с использованием 
специального программного обеспечения «Справки БК» (далее - справки); 

2) ввод справок в программно-аппаратный комплекс многоцелевого 
назначения «Посейдон-Р»; 

3) формирование запросов на анализ соблюдения ограничений, запре­
тов и требований, установленных в целях противодействия коррупции (да­
лее - антикоррупционные стандарты); 

4) ввод решения об осуществлении проверки соблюдения антикорруп­
ционных стандартов; 

5) формирование запросов на проверку соблюдения антикоррупцион­
ных стандартов; 

6) уточнение данных лиц, в отношении которых осуществляются ана­
лиз и (или) проверка соблюдения антикоррупционных стандартов; 



7) получение результатов анализа и (или) проверки соблюдения анти­
коррупционных стандартов; 

8) обработка полученной информации. 

3. При использовании системы «Посейдон» обеспечивается информа­
ционная безопасность и защита информации, содержащейся в системе «По­
сейдон», от несанкционированного доступа в соответствии с эксплуатацион­
ной и технической документацией по защите информации в системе «Посей­
дон». 



ТВЕРЖДЕН 

ением Губернатора 
•польского края 

кабря 2022 г. № 539 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностных лиц, ответственных за проведение анализа соблюдения ограни­
чений, запретов и требований, установленных в целях противодействия кор­
рупции, посредством государственной информационной системы в области 
противодействия коррупции «Посейдон» 

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество Должность 

1. Ильин Константин 
Павлович 

консультант управления Губернатора 
Ставропольского края по профилактике 
коррупционных правонарушений 

Пругло Дмитрий 
Юрьевич 

главный специалист управления Губерна­
тора Ставропольского края по профилак­
тике коррупционных правонарушений 

Соколец Алексей 
Владимирович 

заместитель начальника управления Губер­
натора Ставропольского края по профилак­
тике коррупционных правонарушений 

4. Стебунов Александр 
Александрович 

консультант управления Губернатора 
Ставропольского края по профилактике 
коррупционных правонарушений 



ТВЕРЖДЕН 

лением Губернатора 
опольского края 

кабря 2022 г. № 539 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностных лиц, ответственных за осуществление проверок соблюдения 
ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодей­
ствия коррупции, посредством государственной информационной системы в 
области противодействия коррупции «Посейдон» 

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество Должность 

1. Ильин Константин 
Павлович 

консультант управления Губернатора 
Ставропольского края по профилактике 
коррупционных правонарушений 

2. Радченко Юлиана 
Викторовна 

начальник управления Губернатора Став­
ропольского края по профилактике корруп­
ционных правонарушений 

3. Сокол ец Алексей 
Владимирович 

заместитель начальника управления Губер­
натора Ставропольского края по профилак­
тике коррупционных правонарушений 

4. Стебунов Александр 
Александрович 

консультант управления Губернатора 
Ставропольского края по профилактике 
коррупционных правонарушений 


